

Số: 228/KH - CSĐTNTMT

Sơn La, ngày 7 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị

Thực hiện Công văn số 622/SLĐTBXH-PC ngày 04/6/2018 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La về việc tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, gắn với công tác giáo dục chính trị tư tưởng.

Nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, xây dựng đội ngũ viên chức, người lao động có kỷ luật, kỷ cương, thực hiện đúng các quy định của pháp luật về Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị.

Giảm thiểu các hành vi vi phạm pháp luật do viên chức, người lao động gây ra, góp phần giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Thực hiện đúng các quy định của pháp luật về Công ước quốc tế và các quyền dân sự, chính trị.

Quá trình tổ chức tuyên truyền, phổ biến phải rút kinh nghiệm kịp thời những mặt làm được, chưa làm được và đề ra nhiệm vụ, kế hoạch cho thời gian tiếp theo.

II. Nội dung

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến tới toàn thể viên chức, người lao động và học viên đang cai nghiện tại Cơ sở các nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản và những quy định quan trọng của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị, trong đó tập trung đối với các quyền được Công ước công nhận như:

- Một số quyền đặc biệt, đó là: Quyền tự quyết; quyền không phân biệt đối xử; quyền của người thiểu số;

- Các quyền dân sự, gồm: Quyền sống; quyền bất khả xâm phạm về thân thể, danh dự, nhân phẩm; quyền không bị bắt, giam giữ tùy tiện, độc đoán;

quyền tự do và an toàn cá nhân; quyền tự do không bị buộc làm nô lệ hay nô dịch...;

- Các quyền chính trị, gồm: Quyền tự do hội họp và lập hội; quyền tham gia chính trị.

2. Tiếp tục tuyên truyền phổ biến:

Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013, trong đó tập trung đổi mới nội dung quyền con người, quyền công dân; những điểm mới các văn bản pháp luật mới ban hành liên quan trực tiếp đến quyền dân sự, chính trị của công dân, như: Bộ Luật Hình sự (2015); Bộ Luật Dân sự (2015); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hình sự (2015); Bộ Luật tố tụng dân sự (2015); Bộ Luật tố tụng Hình sự (2015); Luật Quốc tịch (2014); Luật phòng, chống mua bán người (2012); Bộ Luật Lao động (2012); Luật Việc làm (2013); Luật trẻ em (2016); Luật Dạy nghề (2014).....

III. Tổ chức thực hiện

1. Các tổ chức đoàn thể

Tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến trong các cuộc sinh hoạt Chi bộ, sinh hoạt hội, đoàn thể.

2. Phòng Giáo dục dạy nghề

Triển khai nội dung Kế hoạch trong các buổi giao ban hàng ngày, tăng cường xây dựng các chuyên mục phát thanh, bài viết về các văn bản pháp luật các nội dung cơ bản của Công ước quốc tế và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh.

Bố trí các văn bản trong tủ sách thư viện tại các khu học viên để cán bộ và học viên nghiên cứu, tìm hiểu.

3. Văn phòng

Tổ chức cấp phát tài liệu tuyên truyền cho viên chức, người lao động tại các phòng chuyên môn, tổng hợp và báo cáo kết quả tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản của Công ước quốc tế và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị gửi về Văn phòng Sở theo quy định.

4. Các phòng chuyên môn khác

Tổ chức triển khai đến viên chức, người lao động các nội dung cần tuyên truyền theo Kế hoạch trong các buổi giao ban hàng ngày, tổ chức phát tài liệu tuyên truyền tới viên chức, người lao động.

Kịp thời phản ánh, kiến nghị những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng để tổng hợp báo cáo Cấp ủy, Ban Giám đốc.

Trên đây là Kế hoạch về việc tiếp tục tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị

của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh, yêu cầu các phòng chuyên môn và toàn thể viên chức, người lao động nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động – TBXH Sơn La (B/c);
- Ban Giám đốc Cơ sở;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC



Đoàn Văn Tứ